PAGE
1

Договор аренды № ___ (лот №2,3)

г.Барнаул

«___» ___________ 2009 г.

Городской округ - город Барнаул Алтайского края, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», действующий через уполномоченный орган -комитет по управлению муниципальной собственностью города Барнаула в лице председателя комитета Корчагина Анатолия Ивановича, действующего на основании Положения

комитет по учету имущества муниципальной казны города Барнаула, в лице  председателя комитета Кулманаковой Марины Владимировны, действующего на основании Положения, именуемый в дальнейшем «Балансодержатель», с одной стороны,и__________________________________, в лице ________________________________,

(наименование организации)

действующего на основании __________, в соответствии с Федеральным Законом являющееся победителем торгов на  право заключения договора аренды в соответствии с протоколом комиссии   от "____" _______________ 200__, именуемый в дальнейшем "Арендатор",  с  другой  стороны,  вместе  именуемые "Стороны", заключили настоящий договор о нижеследующем:

 1. Общие условия

1.1. В соответствии с условиями настоящего договора Арендодатель передает во временное владение и пользование, а Арендатор принимает за плату муниципальное имущество, указанное в приложении          (Приложение №1), являющимся неотъемлемой частью настоящего договора, (в дальнейшем – Имущество).
1.2. Целью настоящего договора является _______________________, в порядке, предусмотренном настоящим договором.
1.3. Имущество является собственностью городского округа - города Барнаула Алтайского края.
1.4. Прием и передача имущества при заключении договора аренды производятся полномочными представителями сторон с составлением акта приема-передачи, являющимся неотъемлемой частью настоящего договора.
В акте приема-передачи указывается информация, характеризующая и индивидуально определяющая имущество.

Имущество считается переданным с момента подписания сторонами акта приема-передачи.

1.5. Арендодатель гарантирует Арендатору, что имущество никому не продано, не заложено, в споре под арестом или запрещением не находится, а также свободно от любых прав и притязаний третьих лиц.

1.6. Капитальный ремонт имущества производится Арендатором за счет средств, предусмотренных в тарифе на услуги _____________, установленном в соответствии с действующим законодательством и в порядке, предусмотренном настоящим договором, на основании утвержденной Арендатором производственной программы, согласованной с Арендодателем.
1.7. Расходы на капитальный ремонт, реконструкцию и модернизацию имущества, не заложенные в тариф, производятся в соответствии с порядком, установленным муниципальными нормативными - правовыми актами.

2. Права и обязанности сторон.

2.1. Арендодатель обязуется:
2.1.1.
Передать Арендатору имущество в фактическом состоянии по акту приема-передачи в течение 10 (десяти) дней со дня подписания настоящего договора. Обязанность подготовки акта приема-передачи имущества несет Арендатор.
2.1.2.
По письменной заявке Арендатора исключить из перечня имущество, использование которого невозможно по причине его полного физического износа.

Исключение такого имущества происходит после получения заключения комиссии, созданной сторонами, его демонтажа и реализации в порядке, предусмотренном настоящим договором.

При этом стороны вносят соответствующие изменения в состав имущества, переданного по настоящему договору путем исключения из него списанных объектов.
2.1.3. Не совершать действий, препятствующих Арендатору пользоваться имуществом.
2.1.4.
Принять от Арендатора имущество, как в связи с окончанием срока действия договора, так и при досрочном расторжении договора, по акту приема-передачи в состоянии, в котором оно было передано Арендатору, с учетом нормативного износа, а также со всеми произведенными улучшениями, составляющими принадлежность имущества и неотделимыми без вреда для имущества.
2.2. Арендодатель имеет право:
2.2.1. Осуществлять проверки порядка использования Арендатором имущества в соответствии с условиями настоящего договора;

2.2.2. Требовать от Арендатора устранения нарушений условий настоящего договора, а также передавать муниципальной организации права на осуществление надзора за порядком использования имущества и контроля за его техническим состоянием и содержанием.

2.3. Арендатор обязуется:
2.3.1. Принять имущество по акту приема-передачи в объеме и в сроки, предусмотренные настоящим договором.

2.3.2. Своевременно осуществлять расчеты по настоящему договору.
2.3.3 Использовать имущество по целевому назначению.

2.3.4.
Поддерживать имущество в технически-исправном состоянии в соответствии с правилами технической эксплуатации, техническими нормами и регламентами.
2.3.5.
Производить за свой счет текущий ремонт имущества.

2.3.6.
Производить под контролем Балансодержателя капитальные ремонты имущества в соответствии с планами проведения ремонтных работ. Планы проведения ремонтных работ составляются по сметам, согласованным с Балансодержателем ежегодно, в трехмесячный срок до начала следующего финансового года. В планах указываются объекты, подлежащие ремонту, перечень подлежащих выполнению на этих объектах работ, затраты на их выполнение и порядок финансирования. Обеспечить проведение аварийно-восстановительных работ имущества.

2.3.7. В случае аварии немедленно за свой счет принимать все необходимые и достаточные меры по её устранению.

2.3.8. Беспрепятственно допускать к имуществу представителей Арендодателя, либо уполномоченного Арендодателем лица с целью проверки его использования в соответствии с условиями настоящего договора.

2.3.9. Обеспечить доступ к инженерным сетям арендуемых объектов аварийно - ремонтным и спасательным службам.

2.3.10. При обнаружении признаков аварийного состояния имущества в течение 1 (одного) дня с момента обнаружения сообщать об этом в аварийно- спасательную службу.

2.3.11. В 2-х месячный срок со дня подписания акта приема-передачи имущества заключить договор страхования имущества со страховой компанией и исполнять договор надлежащим образом. Договор страхования должен быть заключен на весь срок действия настоящего договора.
2.3.12.
При прекращении действия настоящего Договора в двадцатидневный срок передать по акту приема-передачи Арендодателю имущество в том состоянии, в котором оно ему было предоставлено, с учетом нормативного износа, а также всеми произведенными улучшениями, составляющими принадлежность имущества и неотделимыми без вреда для имущества. В акте приема-передачи должно быть отражено полное техническое состояние имущества на момент его передачи.
2.3.13.
Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за 1 (один) месяц о предстоящем возврате имущества, как в связи с окончанием срока действия договора, так и при его досрочном возврате.
2.3.14.
Ежеквартально производить сверки начисленной и оплаченной арендной платы путем подписания с комитетом по управлению муниципальной собственностью города Барнаула акта сверки, который осуществляет работу по начислению, учету и контролю за полнотой и своевременностью поступления арендных платежей.

2.3.15. После заключения комиссии осуществлять демонтаж имущества, использование которого невозможно по причине его полного физического износа.
2.3.16. Привлекать инвестиции в рамках утвержденных инвестиционных программ.
2.3.17.Предоставлять информацию о границах зон санитарной охраны объектов при производстве землеустроительных работ.
2.3.18.
Согласовывать с Балансодержателем и комитетом по энергоресурсам и газификации администрации города необходимость проведения реконструкции, модернизации и капитального ремонта имущества.
2.3.19.
Представлять в комитет по экономике и инвестициям администрации города предложения по проведению реконструкции, модернизации и капитального ремонта имущества с указанием суммы необходимых инвестиций, предварительно согласованных с комитетом по энергоресурсам и газификации администрации города.
2.3.20. Ежеквартально представлять Балансодержателю отчет об объемах выполненных работ по реконструкции, модернизации и капитальному ремонту имущества.
2.3.21.
Ежемесячно до 10-го числа месяца, следующего за отчетным, предоставлять Балансодержателю:
· реестр произведенного капитального ремонта имущества в рамках тарифа;

· реестр произведенной реконструкции и модернизации имущества.
К указанным реестрам прилагаются счета-фактуры, справки о стоимости выполненных работ по форме КС-3 и акты о приемке выполненных работ по форме КС-2.
2.3.22. Нести риск случайной гибели или случайного повреждения имущества и при прекращении действия договора обязан возвратить имущество в надлежащем состоянии, при необходимости восстановить его, либо передать аналогичное равноценное имущество.
2.3.23. Не сдавать в субаренду и не использовать в качестве предмета залога имущество и право аренды без письменного согласия Арендодателя.
2.3.24. При передаче в аренду нежилого помещения в двухмесячный срок заключить договор аренды земельного участка.

2.4. Арендатор имеет право:
2.4.1.
Требовать от Балансодержателя составления акта о  выявлении скрытых недостатков имущества. В случае неявки либо отказа представителя Балансодержателя от подписания акта о выявленных недостатках, Арендатор подписывает акт и направляет его копию в адрес Балансодержателя.
2.4.2.
Требовать в соответствии с действующим законодательством возмещения убытков, причиненных неправомерными действиями или бездействием Арендодателя.

2.5.Балансодержатель обязуется:
2.5.1. Передать Арендатору вместе с имуществом его принадлежности и относящиеся к нему копии документов, имеющиеся в наличии: технические паспорта, инструкции по эксплуатации (пользованию), сертификаты качества пригодности, свидетельства безопасности и исправности систем, копии правоустанавливающих документов и т.п. Копии документов изготавливаются Арендатором за свой счет.

2.5.2. Принять от Арендатора имущество как в связи с окончанием срока действия договора, так и при досрочном расторжении договора по акту приема-передачи имущества в состоянии, в котором оно было передано Арендатору, с учетом нормативного износа, все произведенные улучшения, составляющие принадлежность имущества и неотделимые без вреда для конструкций имущества. В акте приема-передачи должно быть отражено полное техническое состояние имущества на момент его приема.

2.5.3. Осуществлять контроль за производством Арендатором капитального ремонта, реконструкции и модернизации имущества.

2.5.4. В 30-ти дневный срок с момента предоставления Арендатором необходимой документации согласовывать:

· необходимость проведения реконструкции, модернизации и капитального ремонта имущества;

· сметы ремонтных работ.

3. Платежи и расчеты.

3.1. Со дня получения имущества в фактическое пользование и до его передачи по акту приема-передачи Арендатор ежемесячно оплачивает арендную плату за пользование имуществом.
3.2. Арендная плата устанавливается из расчета рыночной стоимости арендной платы, определенной независимой оценочной фирмой, а также налоговых и иных расходов, связанных с содержанием имущества, рассчитанных в соответствии с действующим законодательством РФ.

3.3. Ежемесячный размер арендных платежей подлежит ежегодной индексации с учетом уровня инфляции, при этом размер арендной платы изменяется автоматически (без оформления дополнительных соглашений сторон о внесении изменений в настоящий договор).

Размер уровня инфляции утверждается постановлением главы города на основании данных территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Алтайскому краю.

Измененный размер арендных платежей применяется при расчетах арендной платы по настоящему договору с первого января года, следующего за годом утверждения размера уровня инфляции, постановлением главы города. Об изменении вышеуказанной  величины Арендодатель обязан уведомить Арендатора по адресу, указанному в договоре. В случае изменения своего адреса Арендатор обязан уведомить об этом другую сторону. При неисполнении этой обязанности уведомление считается полученным по адресу, указанному в настоящем договоре.

Ежемесячный размер арендных платежей не подлежит индексации, если в результате индексации он уменьшится по сравнению с предыдущим периодом.

Стороны вправе изменить размер арендных платежей на основании произведенной переоценки рыночной стоимости размера арендной платы имущества, переданного по настоящему договору. Указанное изменение вносится в договор путем подписания сторонами дополнительного соглашения.

Размер месячной арендной платы на момент заключения договора аренды устанавливается в размере _____ (_____________) руб. без учета НДС.

3.4. Арендатор уплачивает арендную плату по настоящему договору путем перечисления денежных средств на расчетный счет, указанный Арендодателем, до _____ числа месяца, следующего за расчетным.

НДС, начисленный на сумму арендной платы, в соответствии с гл.21 части второй Налогового кодекса РФ перечисляется Арендатором самостоятельно.

4. Форс-мажор

4.1.
Любая из сторон настоящего договора освобождается от ответственности за его нарушение, если такое нарушение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения договора в результате событий чрезвычайного характера, которые стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами (форс-мажор). К таким обстоятельствам относятся: наводнения, пожар, землетрясения, эпидемии, военные конфликты, военные перевороты, террористические акты, гражданские волнения, забастовки, а также акты органов власти, делающие невозможным исполнение настоящего договора.
4.2.
При наступлении форс-мажорных обстоятельств, каждая сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую сторону, а также предоставить для их подтверждения документ компетентного органа.
5. Срок действия и порядок регистрации договора

5.1. Срок действия настоящего договора (          ) лет со дня его подписания.
5.2. Настоящий Договор вместе с необходимыми для его государственной регистрации документами подлежит представлению в Главное управление Федеральной регистрационной службы по Алтайскому краю в разумный срок со дня его подписания Сторонами.

5.3. Обязанность по предоставлению настоящего Договора на государственную регистрацию и по оплате государственной пошлины возлагается на Арендатора.

6. Ответственность сторон.

6.1. При неуплате платежей по договору в установленные сроки уплачивает пени в размере процентной ставки рефинансирования, установленной Центральным Банком Российской Федерации, действующей на день фактического исполнения денежного обязательства (уплаты долга) от неоплаченной суммы за каждый день просрочки.

6.2. За невыполнение Сторонами обязательств, предусмотренных настоящим договором, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

6.3. Оплата неустойки, установленной настоящим договором, не освобождает стороны от надлежащего выполнения лежащих на них обязательств и устранения нарушения.

7. Изменение, дополнение и досрочное расторжение договора.

7.1. Споры, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего договора, стороны будут стремиться разрешать в порядке досудебного разбирательства путем переговоров, обмена письмами, уточнения условий договора и др.

7.2. При недостижении взаимоприемлемого решения стороны вправе передать спорный вопрос на разрешение в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством РФ.

7.3. Договор аренды подлежит расторжению по инициативе Арендодателя, а Арендатор обязан освободить и вернуть имущество в случаях, когда Арендатор:

-пользуется имуществом с нарушением условий настоящего договора;

-ухудшает состояние переданного в арендное пользование имущества;

-в случае наличия задолженности по арендной плате, размер которой превышает арендную плату за два месяца и более;

-не выполняет обязанности по проведению текущего и капитального ремонтов имущества, реконструкции и модернизации;

-в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.

7.4. При окончании (расторжении) настоящего договора Арендатор обязан в течение 10 дней вернуть арендуемое имущество, передав его по акту приема-передачи Балансодержателю в исправном состоянии с учетом нормального износа.

7.5. Уведомления и письма, касающиеся взаимоотношений сторон по настоящему договору, направляются сторонами друг другу по адресам, указанным в договоре. В случае изменения своего адреса или банковских реквизитов, любая из сторон обязана уведомить об этом другую сторону. При неисполнении этой обязанности адреса сторон считаются прежними, вся корреспонденция, направленная по этим адресам, считается полученной.
7.6. Настоящий договор заключается в 4-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, которые хранятся у сторон договора и в главном управлении Федеральной регистрационной службы по Алтайскому краю.

7.7. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим договором, стороны руководствуются нормами действующего законодательства РФ.

8. Реквизиты сторон.

Арендодатель:

Адрес: _________________________________ тел. __________________

Р./с N __________________________ в ____________________________

ИНН ____________________ БИК ___________ КОР/СЧ. ____________

ОКОНХ _______________ ОКПО ________________________________

Балансодержатель:

Адрес: _________________________________ тел. __________________

Р./с N __________________________ в ____________________________

ИНН ____________________ БИК ___________ КОР/СЧ. ____________

ОКОНХ _______________ ОКПО ________________________________

Арендатор:

Адрес: _________________________________ тел. __________________

Р./с N __________________________ в ____________________________

ИНН ____________________ БИК ___________ КОР/СЧ. _____________

ОКОНХ _______________ ОКПО ________________________________

9. Подписи сторон:

	Арендодатель:

Комитет по управлению муниципальной собственностью города Барнаула

__________А.И.Корчагин

    м.п.
	Балансодержатель:

Комитет по учету имущества муниципальной казны города Барнаула

_______М.В.Кулманакова

    м.п.
	Арендатор:

__________ (Ф.И.О.)